40. Cf. doc. IV.

indiscutible y puso de manifiesto su perspicacia y su alteza de miras, escogiendo el partido más favorable a los intereses de la Iglesia, pues aunque la curia pontificia, algo después de la elevación al trono de Ramiro II, pareció inclinarse por el cumplimiento del testamento del Batallador, es indudable que el reinado del Rey Monje fué beneficioso para la Iglesia aragonesa. Precisamente, uno de los primeros actos de Ramiro II, fué jurar ante el arzobispo Olegario, en la Sede zaragozana, la inmunidad y libertad de la Iglesia «*quam pessimi homines hucusque perversis actibus et suis consiliis conculcaverunt et nefanda servitute oppresserunt*». El rey eximió, además, a los eclesiásticos, de toda obligación militar. Garantizó que las elecciones de obispos y abades serían libres y según los cánones. Renunció la potestad que sus predecesores tuvieron en las iglesias y prometió la devolución de las propiedades eclesiásticas, que habían retenido injustamente los reyes anteriores <sup>41</sup>. No creo que ningún rey aragonés hubiese pronunciado hasta entonces un juramento tan amplio, juramento que, además, Ramiro II cumplió escrupulosamente.

Si recordamos que San Ramón cayó en desgracia de Alfonso I por negarse a seguirle en sus empresas militares contra cristianos. Si nos fijamos en los pleitos acerca de los nombramientos episcopales y en las intromisiones, no solamente de los reyes, sino también de los «seniores», en los asuntos eclesiásticos, comprenderemos bien la trascendencia del breve reinado del Rey Monje y el apoyo que encontró en los obispos y abades del Reino, con la sola excepción del obispo de Pamplona, Don Sancho de Larrosa, antiguo canónigo de la Catedral de Huesca.

41. LACARRA, *Documentos para la reconquista del valle del Ebro*, en «Estudios», II, 534.

## DOCUMENTOS

### I

1134, [finales de septiembre], Huesca

*Ramiro II da a la Sede oscense la villa de Jgriés con todas sus pertenencias.*

—Arch. Catedral Huesca, arm. II, lig. 11, n. 735. Copia, letra carolina, s. XII.

Quoniam omnia que sunt sub sole cum ipsis etiam hominibus ipsius nature defectu transeunt eaque tantu post longum decursum temporum ad memoria posteriorum facilius et ueruis reuocantur quæ <sup>1</sup> litterarum apicibus fuerint conmissa, in Dei nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, placuit michi Ranimiro Sancii regi Aragone et Hispaniæ inserere litteris ad futurorum recordationem et presentium maiorem euidenciam donum quod spontanea uoluntate preeunte diuino instinctu feci domino meo Ihesu Nazareno et Beate Mariæ atque Petro et Paulo apostolis in manu Dodonis <sup>2</sup> episcopi et canonicorum in illa sede Deo seruientium. Donauit itaque eis uillam quæ uocatur Idres pro fidelitate et seruicio quod ante fecerant michi et quod tunc precipue fecerunt quando fui assumptus in regem et pro salute mea et incolumitate regni mei atque pro animabus patrum meorum regum et fratrum meorum et omnium antecessorum, totam ab integro dedi cum hereditate regia sicut tenuerant eam ante me reges et cum omnibus aliis circumquaque ad illam uillam pertinentibus, oliuetis, uinetis, pascuis, riuis, montanis et planis ut teneant et possideant libere et ingenus per infinita seculorum secula. Si quis autem contra facere temptauerit et dirumpere aut diminuere quicquam inde presumpserit deputetur cum Iuda proditore et excommunicatus sicut Dathan et Abiron nisi se correxerit et ad placitum canonicorum emendauerit dampnandus in perpetuum a terra absorbeatur. Hanc autem donationem et manu et hoc signo proprio (*signo*) corroboraui.

1. Se transcribe por æ la e caudada por dificultades tipográficas.
2. Dodonis, *interlineado*.

Ollegarius archiepiscopus confirmo (*signo*). Ego Agnes regina hoc (*signo*) signo confirmaui istud donum.

Facta carta era M.<sup>a</sup> C.<sup>a</sup> LXX. II. in Osca ciuitate iussu Ranimiri regis tempore quo primum cepit regnare. Testes sunt: Ermengodus comes Urgellensis, Fertun Galinz qui tunc preerat urbi, Maza et frater eius, Bertrandus de Larbasa, Lupo Fertunionis de Aluero, Garsiarcez de Osca. Enneco capellanus, senior Garcia Xemenons de Grostan et filius eius Garsiarcez et alii quorum non est numervs. Frontin testis de dono reginæ et Sanz Sanz d' Ersun et ipse episcopus Dodo in cuius presentia fecit.

I I

1134, noviembre, Jaca

*Ramiro II concede al obispo Dodo y a los canónigos de la iglesia de Jaca facultad para poder moler libremente en su molino Baiardo.*

—Arch. Catedral, Jaca, docs. reales n. 6, orig.

(*Christus, alfa y omega*). In Dei nomine et indiuidue Trinitatis, uidelicet Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego quidem Ranimirus Dei gratia rex, facio hanc | cartam donacionis et confirmationis Domino Deo et Sancto Petro de Iaca et episcopus Dodus et domno (?) manente et aliis canonicis ibidem | loci Deo seruienti, propter amorem Dei et remedium anime mee et pro animabus patris uel matris mee et fratres mei Petrus et Ildefonsus cui | sit requies et propter seruicium quod michi fecistis totum tempus et cotidie facitis, dono et concedo uos in illo uestro molendino de Aragon | quod uocitant Baiardo quod ueniant ibi molere illos de Iaca francos et alios populatores et totos homines qui ibi uoluerint uenire et | nullus homo qui fecerit contraria ad ullo moletore, qui ibi uenerit molere, quod pectet LX.<sup>a</sup> solidos ad illos seniores de Sancto Petro. Et | hoc super scriptum donatiuum habeatis et possideatis illud uos et omnes succenssores uestros saluum et ingenuum et liberum et francum | sálua mea fidelitate et de omni mea posteritate, per cuncta secula seculorum, amen.

Signum Ranimiri (*signo*) regis.

Facta carta donationis era M.<sup>a</sup> C.<sup>a</sup> LXX. II.<sup>a</sup> in mensse nouembri, in uilla predicta Iaca. Regnante me Dei gratia rex in Aragonie | et in

Superarbi siue in Ripacurcia. Episcopus Dodus in Iaca predicta et in Hosca, Episcopus Garssias in Cesaraugusta. Episcopus Micahel in Tarazona | Abbas Ximinus in Sancti Iohannis de Pinna. Abbas Fortunio in Monte Aragone. Comes Ermengaudus de Urgello in Boleia. Comes Arnald Mir de Paliars | in Boile. Vicecomitissa de Bearn in Unocastello. Fortung Galindez in Osca. Lope Fortungonis in Albero. Ferriz in Sancta Eulalia. Lope Sanz de | de (*sic*) Aruex in Atares. Castang in Biel. Lope Lopiz fratre Ato Aurelia in Sos et Calataiube. Lope Sanz in Belgit. Petro Taresa in Borga. Petro | Tizon in Monte Accut et Balterra. Iohan Didaz in Malonda et Cascant.

Et ego Andreo scriptor, sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (*signo*) feci.

I I I

1135, [Jul. a Dic.], Huesca

*Ramiro II da al altar de Jesús Nazareno de la Catedral de Huesca un baño en el camino de Montearagón y el horno contiguo. La reina Inés confirma esta donación y añade una tienda, situada junto al baño.*

—A. C. H., II, 4, 192. Copia, letra s. XIII.

In Dei nomine et Christi misericordia. Consuetudinis confidelium et maxime regum ecclesiam exaltare et loca religionis ad honorem et seruitium Dei ut liberius cultus debitus ei exhibeatur propter incolumitatem regnorum et predecessorum salutem suisque opibus ditare. Vnde ego Renimirus rex Aragone, Spiritu Sancto preuentus, sequente consilio baronum terre mee ob remedium precedentium regum patrum meorum et fratrum, qui per gratiam Christi in gladio regnum oscense adquisierunt et precipue pro anima matris mee regine Felicie et pro anima mea et salute regni mei dedi altari Ihesu Nazareni ad incensum et candelas et ad alia necessaria in cultu diuino balneum illud quod est extra muros maiores in uia Montisaragonis et furnum quod iuxta adheret illi ut habeat libere et possideat in secula cuncta et hanc donationem firmans in Osca in presentia curie mee et procerum meorum. Hoc sig (*signo*) num manu mea ad maiorem corroborationem feci. Facta est carta era

M.<sup>a</sup> C.<sup>a</sup> LXX.<sup>a</sup> III.<sup>a</sup> Seniore Petro Talesa in Osca etiam <sup>1</sup> maioredomus regis Harpa et Daud merin regis et Gomiz seniore in Booleia etiam in Aierp. Ennecone capellano regis, qui omnes sunt testes de isto dono. Et domnus episcopus cesaraugustanus qui interfuit donationem. Et domnus Dodo oscensis episcopus etiam Garciarcez de Osca et Maza et frater eius Fertunio Garcez et Sancio Garcez etiam multi alii qui audierunt etiam uiderunt quando rex fecit istum donum et posuit cartam super altare. Ego Agnes regina de Aragon hoc donum regis de furno etiam balneo concessi etiam pro anima mea dedi illam temdam que est ad portam balnei et hoc sig (*signo*) num confirmaui. Frontin testis etiam Sancio Sanz de Ersun. Ego Petro Talesa, senior de Osca concedo etiam confirmo pro animabus parentum meorum regum etiam aliorum et pro mea etiam matris mee Talesa hanc cartam etiam hoc sig (*signo*) num manu mea facio.

1. El copista prodiga tanto el signo de *etiam* que hace pensar, tal vez, en la posibilidad de que lo haya usado con valor de *et*, en cuyo caso el caído que atraviesa el palo horizontal del signo sería tan sólo un rasgo superfluo.

I V

1137, marzo, Torre - Ciudad

*Ramiro II da a la Sede, al obispo Dodo y canónigos, el castillo de Escanilla.*

A) A. C. H., VI, 1, 98. Orig. o copia coetánea.

B) Ibidem, VI, 5, 347. Copia, letra s. XIII, fechada erróneamente en 1134.

Publica: R. DEL ARCO, *Huesca en el s. XII*, Huesca, 1921, p. 134, conforme al pergamino B.

(*Christus, alfa y omega*). Sub nomine sancte et indiuidue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, regnantis in secula, amen. Ego Ranimirus | Dei prouidencia Aragonensium rex facio hanc cartam donationis domino Deo et Beato Petro de Iacha et de | Oscha et episcopo Dodoni et omnibus successoribus eius. Placuit michi libenti animo et spontanea uoluntate | et pro remedio anime mee et animabus parentum meorum dono et offero Deo et predicto Beato Petro castrum que uocatur | Escannella, cum omnibus terminis suis cultis et incultis cum pascuis et aquis cum introitu et regressu et illa mata. | Et hoc totum sicut superius est scriptum laudo et confirmo illud liberum et ingenuum firmum et

quietum per secula cuncta amen. | Quicumque siue uir siue mulier hanc cartam disrumpere uoluerit cum Datan et Abiron et Iuda Domini proditoris baratri | penas sustineat in inferno inferiori amen.

Signum regis (*signo*) Ranimiri.

Facta uero carta era M.<sup>a</sup> C.<sup>a</sup> LXX.<sup>a</sup> V.<sup>a</sup>, in mense Marcio, in castrum quod uocatur Ciuitate. Regnante me Dei | gratia in Aragonie et in Superarui atque in Ripacurcia. Episcopus predictus Dodo in predicta Oscha et Iacha. Episcopus Gaufredus | in Rota. Comes Paliarensis in Boile. Per Ramon in Stata et in Monteccluso. Peregrin in Napal. Senior Blasco | Fortungones in Azlor. Senior Lope Garcez eitane in Castilgon. Frontine in Eleson et in Unocastello. Petro Taresa | in Borga et in Sos. Gomiz in Boleia. Galin Ximinones in Alcalá et in predicta Ciuitate.

Ego Ximino scriptor iussu domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (*signo*) feci.